00116577895), a ser realizada utilizando o método previsto no item 3.6 da Política para 
aquisição de bens e contratação de obras financiadas pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – GN 2349-15: comparação de preços (00116451384).

O valor estimado da contratação é no importe de R$547.253,87 (quinhentos e quarenta e 
sete mil duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e sete centavos), conforme Declaração 
do Ordenador da Despesa (DOD) (00117022741) e a revisão da contratação, conforme o 
Plano de Aquisição (00116452246), pelo método de supervisão Ex-post.

A contratação que se pretende realizar deriva da execução do Contrato de Empréstimo

[...]

(b) Sem prejuízo do disposto no inciso (a) desta Cláusula, as despesas que 
cumpram com os requisitos de seus subincisos (i) e (iii), consistentes na 
contratação da empresa que apoiará a UGP na gestão do Programa e 
serviços de consultoria para a realização de estudos e diagnósticos de 
engenharia, até o equivalente a US$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 
Dólares), poderão ser reconhecidas pelo Banco como Despesas Elegíveis 
desde que tenham sido efetuadas entre 9 de maio de 2023 e 10 de abril de 
2024 de acordo com condições substancialmente análogas às estabelecidas 
neste Contrato; e, em matéria de aquisições, que os procedimentos de